Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25.10.2019			                                                                № 93-р
с. Нялинское

Об ожидаемых итогах
социально-экономического развития
сельского поселения Нялинское за 2019 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 41 Устава Сельского поселения Нялинское, решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 18.12.2012 г. № 30 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нялинское»:

	1. Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2019 год.

	2. Финансово-экономическому блоку АСП Нялинское использовать для разработки  проекта бюджета сельского поселения Нялинское на 2020 и плановый период 2021-2022гг. ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2019 год.

	3. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на официальном стенде сельского поселения Нялинское, на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе сельского поселения Нялинское.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

	5. Контроль за выполнением распоряжение оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское                             Мамонтова Е.В.

Приложение 1
к распоряжению АСП Нялинское
от 25.10.2019г. №93-р
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономического развития сельского поселения Нялинское
ожидаемые за 2019 год
	Показатели
	ед. измерения
	2017 год
(факт)
	2018 год (план)
	Темп роста показателей 2018 года к 2017 году
	2019 год
(оценка, план)
	Темп роста показателей 2019 года к 2018 году

	%

	%

	Труд и занятость населения:

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	1034
	1060
	102,5%
	1068
	100,8%

	Естественный прирост населения
	человек
	2
	-6
	-300,0%
	-4
	66,7%

	Миграционный прирост
	человек
	30
	65
	216,7%
	12
	18,5%

	Численность экономически активного населения
	человек
	460
	446
	97,0%
	460
	103,1%

	Среднесписочная численность работников
	человек
	270
	255
	94,4%
	221
	86,7%

	численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	6
	2
	33,3%
	4
	200,0%

	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения):

	скот и птица (на убой в живом весе)
	тонн

	молоко
	тонн

	яйцо
	тыс.шт.

	картофель
	тонн

	овощи
	тонн

	поголовье скота
	голов

	Финансы:

	Доходы бюджета МО
	тыс.руб.
	30254,7
	26872,6
	88,8%
	28355,9
	105,5%

	Расходы бюджета МО
	тыс.руб.
	30132,2
	26655,1
	88,5%
	30497,5
	114,4%

	Малое предпринимательство:

	Количество малых предприятий
	Ед.
	2
	3
	150,0%
	2
	66,7%

	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	25
	20
	80,0%
	15
	75,0%

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и малым предпринимателям
	человек
	23
	28
	121,7%
	28
	100,0%

Дата составления: 25.10.2019г.
Исполнитель экономист АСП Нялинское
Коптяева Надежда Валерьевна
8 (3467) 373526, 373617

Приложение 2
к распоряжению АСП Нялинское
от 25.10.2019г. №93-р

[bookmark: _GoBack]
Краткий обзор
ожидаемых итогов социально-экономического развития
сельского поселения Нялинское за 2019 год

Ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2019 год можно охарактеризовать следующими основными изменениями:
Количество рождений за истекший период 2019 года составило 4 младенца, что на 1 малыша меньше чем в 2018 году.
Количество смертей за истекший период 2019 года составило 8 случаев, что меньше показателя 2018 года на 1 случай.
В результате по предварительным итогам текущего года имеем отрицательный естественный прирост -4 человека и ожидаем, что до конца года этот показатель не измениться.
Миграционный прирост в разрезе постоянно проживающего населения без учета студентов и занятых вне территории сельского поселения за истекший период 2018 года положительный, прирост составил 12 человек (прибыло – 62, убыло – 50 человек). В 2018 году за аналогичный период миграционный прирост населения составил 65 человек. Положительная миграционная динамика последних лет обусловлена более полным миграционным учетом временно пребывающего населения (работники с семьями и учащиеся Кадетской школы). Так как миграционное движение населения связано преимущественно с работой образовательного учреждения, делаем вывод, что ситуация с миграцией населения на 1 октября сформировалась и до конца года значительных изменений не ожидается. Поэтому ожидаем, что показатель миграционного прироста до конца года не измениться.
Численность постоянного проживающего населения (среднегодовая), на основании ожидаемого прироста населения, по итогам 2019 года составит 1068 человек, исходя из расчета среднегодовой численности проживающего населения 1060 человек (на 01.01.2019г.) увеличенной на величину общего прироста населения 8 человек (-4, +12 человек). Сюда включены в том числе семьи работников Кадетской школы и учащиеся.
Рост численности экономически активного населения предположительно составит 3,1% по сравнению с показателем за 2018 год и составит на конец года 460 человек. При этом общая численность занятых в экономике сельского поселения составит на конец 2019 года 221 человек, что на 13,3% ниже показателя 2018 года. Рост экономически активного населения произошел за счет занятых «в городе» (вне сельского поселения), зарегистрированных на территории сельского поселения, численность которых на 01.10.2019г. составила 218 человек (на 01.10.2018г. – 195 человек). При этом, по итогам 2018 года численность населения трудоспособного возраста составляла 601 человек (по итогам 2017 года – 553 человека, т.о. рост численности трудоспособного населения составил 8,7%). Зная, что за прошедший год в учреждениях, ведущих деятельность на территории населенных пунктов СП Нялинское, не было сокращений работников, среднесписочная численность работников сократилась на 23 человека, а также имеется рост численности занятых вне сельского поселения, то можно сделать вывод, что в учреждениях имеется кадровый дефицит, который является предпосылкой трудовой миграции экономически активного населения на территорию сельского поселения Нялинское. Аналогичная ситуация с занятостью на территории сельского поселения наблюдалась и в прошлом году. Т.о. можно сделать вывод, что часть работников занято в учреждениях и организациях сельского поселения по совместительству либо совмещению.
С учетом ожидаемого изменения численности населения численность экономически активного населения по итогам 2019 года предположительно вырастет относительно итога 2018 года и составит 460 человек.
Соответственно, ожидаем, что среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и организациях (включая расположенные на территории сельского поселения подразделения районных и окружных организаций), учитывая ожидания по численности экономически активного населения и численность работающих вне сельского поселения, до конца 2019 года не измениться и составит 221 человек без учета внешних совместителей, что ниже показателя предыдущего года на 13,3%.
Численность официально зарегистрированных безработных на 01.10.2019г. года составляет 4 человека (на 01.10.2018г. на учете в Центре занятости населения состояло 5 человек). За истекший период 2019 года на временные работы (программы ЦЗ) через МАУ ХМР ОМЦ не был привлечен ни один человек. Ожидается, что в 4 квартале 2019 года по программам центра занятости населения будет привлечено к временным работам 3 человека. Предпосылок, для изменения численности безработных на текущий момент нет, поэтому ожидаем, что на конец 2019 года численность официально зарегистрированных безработных также составит 4 человека, что в два раза выше численности официально зарегистрированных безработных на 01.01.2019г. Снижение численности безработных за 4 квартал 2018 года с 5 человек до 2 человек объясняется затрудненной транспортной доступностью населенных пунктов сельского поселения в периоды распутицы, когда безработные не успевают встать на учет в ЦЗ по окончании временных работ.
Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения). В связи с малым количеством фермерских хозяйств во исполнение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.11.2007 г. №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» невозможно предоставить статистическую информацию ограниченного доступа.
Доходы бюджета МО (налоговые и неналоговые доходы) за 2019 год ожидаются в сумме 28 355,9 тыс.руб., что выше доходов за 2018год на 5,5 %. Увеличение доходов связано с большим объемом поступлений денежных средств в 2019 году, имеющих целевое назначение, и ростом собственных доходов бюджета.
Расходы бюджета МО за 2019 год запланированы в сумме 30 497,5 тыс.руб., что выше расходов за 2018 год на 14,4%.
В результате исполнение бюджета за 2019 год ожидается с дефицитом 2 141,6 тыс. руб. Финансирование дефицита бюджета планируется производить за счет переходящего остатка прошлых лет и трансфертов на исполнение Указов Президента РФ на повышение заработной платы работникам сферы Культуры.
Количество малых предприятий (только зарегистрированные на территории СП) составляет 2 единицы, что меньше показателя 2018 года (3 единицы). За прошедший год из общего числа малых предприятий, зарегистрированных на территории сельского поселения, остались фактически ведущие хозяйственную деятельность: по одной организации имеется Решение ИФНС о предстоящем исключении недействующего ЮЛ из ЕГРЮЛ от 25.09.2019г. Ожидается, что количество малых предприятий на конец 2019 года не изменится и составит также 2 единицы.
Количество индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории сельского поселения, на 01.10.2019г. составляет 15 человек, что значительно меньше показателя 2018 года (24 человека). При этом за год прекратили свою деятельность 9 ИП. Из числа предпринимателей, зарегистрированных в населенных пунктах сельского поселения, 7 ИП ведут свою деятельность за пределами территории сельского поселения либо фактически не работают. Также на территории сельского поселения ведут деятельность 4 ИП, зарегистрированные в иных муниципальных образованиях. Ожидаем, что к концу 2019 года количество индивидуальных предпринимателей не изменится и составит также 15 человек.
Среднесписочная численность работников по малым предприятиям и малым предпринимателям составляет на 01 октября 2019 года 28 человек, что чуть меньше показателя 2018 года. Учитывая, что часть предпринимателей занимается сезонными видами деятельности, а также в связи с сокращением общего их числа, ожидаем, что к концу 2019 года численность работников по малым предприятиям и малым предпринимателям не превысит 28 человек.

Актуальные (проблемные) вопросы муниципального образования сельское поселение Нялинское
1. Отсутствие централизованного газоснабжения.
3.	Высокие тарифы на теплоэнергию (централизованное теплоснабжение).
3.	Очередь на получение жилья по социальному найму и возросшая потребность в служебном жилье. Эта проблема в последние годы встала весьма остро, так как значительная часть муниципального жилья ветхое, подлежащее сносу или капитальному ремонту. Текущая работа (строительство и ремонт жилья) не ведется в необходимом объеме и не обеспечивает существующей потребности.
4.	Необходимость улучшения состояния дорог сельского поселения.
5.	Отсутствует постоянное и надежное транспортное сообщение. Пассажироперевозки осуществляются тремя сезонными видами транспорта (водный транспорт в летний период, воздушный – в распутицу, автотранспорт – по автозимнику). Особые трудности вызывает перевозка и доставка грузов (прод- и промтовары, стройтовары), что сказывается на конечной цене товаров и услуг. Также значительно ограничены возможные сроки доставки грузов рамками летнего или зимнего времени года. Доставка габаритных грузов в период распутицы фактически невозможна.
6.	Нехватка кадров, в том числе имеющих квалификации в сферах образования и медицины. В связи с началом работы Кадетской школы-интернат увеличилась потребность в получении медицинских услуг в области педиатрии и стоматологии.
Результаты социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Нялинское.
В 2019 году проблема транспортной доступности населенных пунктов решалась следующим образом: автозимник до г. Ханты-Мансийска обслуживался ОАО «Северавтодор»и содержался весь сезон на «отлично»; действовали пассажирские рейсы микроавтобусов и вахтовок в г. Ханты-Мансийск (имелись перебои в рейсах микроавтобусов); на период распутицы выполняются по два рейса вертолета в с. Нялинское (маршрут Ханты-Мансийск – Зенково – Селиярово – Нялино – Ханты-Мансийск) и в п. Пырьях (маршрут Ханты-Мансийск – Пырьях – Кышик – Ханты-Мансийск); пассажироперевозки в п. Пырьях в навигационный период и часть межнавигационного периода осуществляются судном на воздушной подушке, в с. Нялинское в навигационный период – теплоходом «Линда». Водный пассажирский транспорт работал весь навигационный сезон без перебоев и с устойчивым расписанием, удобным для пассажиров сельских населенных пунктов.
МП «ЖЭК-3» и ОАО «Северавтодор» осуществляли обслуживание внутрипоселковых дорог на основании заявок Администрации сельского поселения. Также осуществлялась расчистка и ремонт подъездных путей к вертолетным площадкам и к пожарным водоемам. При подготовке к весеннему снеготаянию прочищены канавы и водопропуски в с. Нялинское.
АСП Нялинское осуществляла содержание вертолетной площадки на основании переданного полномочия Ханты-Мансийского района.
В рамках противопожарных мероприятий проведена опашка противопожарной полосы в с. Нялинское.
С целью энергосбережения и повышения энергетической эффективности потребляемых ресурсов проведена частичная замена осветительного оборудования уличного освещения с. Нялинское, установлены фотореле для автоматической регулировки освещения.

Краткий обзор ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2019 год составлен на основании основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Нялинское ожидаемых за 2019 год.
Дата составления: 25.10.2019г.
Исполнитель экономист АСП Нялинское
Коптяева Надежда Валерьевна
8 (3467) 373526, 373617